Opinio
aristo.

B
i. p̄clusi.

ij. p̄clo.

28

lar.

arguit

ooppm

Decisio
q̄stionis

Articulis

Excusat
arist. ab
aliquo?

eum Gregorius in lectura sua
filiarum. Aliqui autem volentes
Aristotelem excusare dicunt quod non
est verissimile ipsum sic errasse cum
hoc sit manifestum inconueniens. sed
voluit dicere non quod talis propositio non
sit vera aut falsa. sed quod non est deter-
minate vera: aut determinate falsa
intelligendo per propositionem deter-
minate veram/vel determinate falsam
necessario veram/vel necessa-

Greg. im
probat: p
dicta ex-
cusatioe?

C Sed Gregorius mi-
rat quomodo aliquis intelligens putet
Aristotelem illud non sensisse cum
hoc manifeste appareat in textu
suo nec sit textus aliquis per quem sta-
re possit de opposito. Nec ut
est mirandum est ipsum sic errasse: tum
quod accidit ipsum in pluribus alijs
turpissime errasse. et in aliquibus
sibi ipsi contradixisse. tum quia
etiam Tullius magnus ille philosophus
in hac materia sic errauit. ut ne-
garet a deo omnem prescientiam fu-
turo: ut patebit. Un ipsa ha-

Opinio
doct. mo-
derni.

D buit in hoc idem concedere quod Ari-
stoteles concessit: tamen etiam quidam
doctor catholicus predictam conclu-
sionem philosophi asserit esse veram/et ostendit
in conuenientia sequi ad eius
oppositam. Ad cuius declara-
tionem probat duas conclusiones.
Prima est quod talis propositio vera
illa immutabiliter et inuitabiliter
est vera. Secunda est quod inuitabili-
ter et necessario sequitur quod tale fu-
turum ponetur inesse. et per conse-
quens ex his sequitur quod nihil con-
tingenter eueniet et ista deducit
Gregorius. sed traseo etc. Nunc

E venio ad declarandum quod circa
hunc articulum respondendum sit secundum
veritatem. Unde hic primo no-
tandum est. quod contingens ad vtrum-
libet non dicitur illud quod erit

et non erit. nec illud quod nec erit nec
non erit. sed dicitur illud quod erit et potest
non fore. vel quod non erit et potest fore
ita quod descriptio siue quod nois con-
tingentis ad vtrumlibet sit possi-
bile non necessarium vel potest esse
et potens non esse. et sic contingens
ad vtrumlibet est inferius ad pos-
sibile. ut patet etc. Secundo no-
tandum quod aliquid esse futurum con-
tingens potest dupliciter intelligi.
Primo modo quod illud erit et potest
non fore. et sic nichil est futurum
contingens nisi quod erit. Alio modo
quod illud erit et potest non fore/vel
non erit. et potest fore et sic aliquid
est futurum contingens quod non
erit nec est futurum etc. Tertio
notandum quod aliquid est determi-
nate verum potest dupliciter intel-
ligi. Uno modo quod sit idem quod
necessario verum. et sic clarum est quod
vel nulla sunt contingentia/vel
questio est clara. Alio modo su-
mitur ut sit idem quod esse verum et
non falsum ita quod per determinate
non sit ibi determinatio alius
quo modo restringens. sed bene se-
quitur hec propositio est vera. er-
go determinate vera. Et sic su-
mitur in opposito. His premissis
pono aliquas propositioes quas
voco suppositioes. quia magis
debent supponi quam possint probari.
Prima est quod quelibet propositio
singularis de futuro est deter-
minate vera vel falsa. ita quod
cuiuslibet talis contradictionis
contingit vere dici hec pars vera
et illa est falsa. Quis nos nes-
ciamus determinare que illa
sit vera/et que falsa patet quia
hoc est distinctum vera vel falsa est
propria passio propositiois. igitur
predicatur de qualibet propositioe

quare &c. Secūdo p3 q: bene se-
 qtur. hec nō est vera antip̄s erit.
 igit̄ antip̄s nō erit. & añs est ve-
 rū p̄ aduersariū. igit̄ p̄ns ē ver̄.
 Cōsequētis tenet. q̄a ex opposi-
 to seqtur oppositū. Et vltra se-
 qtur. igitur hec est falsa antip̄s
 erit. per lege p̄tradictouarū &c.
 Tertio q̄a aliter sequitur q̄ ess̄
 aliqua p̄positio disiūctiua ve-
 ra cui⁹ nulla pars esset vera: q̄b
 videtur manifestū imp̄ossible. &
 p̄ cōseqs aliqua copulatiua fal-
 sa cui⁹ nulla pars esset falsa q̄b
 etiam absurdum est: quia nō vi-
 detur ratio quare talis magis
 esset vera q̄ falsa &c. ¶ Secūda
 p̄positio ē q̄ si aliqua p̄positio
 enūciat aliquod possibile quod
 erit/fore. ip̄a est determinate f̄a.
 & si enūciat ip̄m non fore quod
 erit. ip̄a est determinate falsa.
 Et ita potest dici de possibili nō
 futuro. p̄t3 q̄a sicut ab eo q̄ res
 est vel non est dicitur oratio de
 presenti vera vel falsa. sic ab eo
 q̄ res erit vel non erit d̄r oratio
 de futuro vera v̄l falsa. Tertia ē
 q̄ nulla p̄positio singularis
 de inesse affirmatiua/vel negati-
 ua de futuro cōtingenti ad vtrū-
 libet est necessaria/aut ineuita-
 biliter vera. patet quia cuiusli-
 bet talis contradictoria est pos-
 sibilis. ergo nulla talis est neces-
 saria. antecedēs p3 per quid no-
 minis. Quarta est q̄ nulla p̄po-
 sitio vniuersalis/vel particula-
 ris de inesse affirmatiua/ & de fu-
 turo cōtingenti ad vtrumlibet
 est necessaria. patet q̄a ista ē ab-
 solute possibilis. nullum futurū
 cōtingēs erit. ergo nulla talis
 p̄positio enūcians aliquod
 futurum fore est necessaria. q̄na

est clara & añs p3: q̄a sol⁹ de⁹ est
 necessarius &c. ¶ Ex hoc seqt̄ p-
 mo q̄ iste p̄pōnes non sūt neces-
 sarie oē futurū cōtingēs ē futurū:
 aliq̄b futurū cōtingēs est futurū.
 Et hoc p3 ex illa p̄positiōe dum
 mō ibi capiat̄ futurū p̄ aliqua
 entitate p̄rigēte futura. 13 fm po-
 nentes complexē significabiliū
 vtraz earū est necessaria si sub-
 iecta itent p̄ enūciationib⁹ cō-
 plexis enūciationum de futuro
 tam affirmatiuarū q̄ negatiua-
 rū. Secūdo sequit̄ q̄ iste p̄po-
 sitiōes sunt absolute possibiles
 nihil quod erit cōtingenter erit
 cōtingēter. aliquid quod erit
 non erit. capiēdo subiecta taliū
 p̄ aliqua entitate q̄ cōtingenter
 erit. p̄t3 q̄ si talia subiecta p̄nt
 p̄ nullo supponere. vt p̄t3 ex dis-
 ctis. quare &c. Similit̄ contradi-
 ctorie taliū non sunt necessarie.
 &c. ¶ Tertio sequitur q̄ aliqua
 p̄positio particularis vel indefi-
 nita est vera. cuius quelibet sin-
 gularis est falsa. p̄t3 de ista. al-
 terū p̄tradictouorū cōtingētū
 esse verū est necessariū. Nā ip̄a
 v̄l vera &c. Quarto seqtur q̄ ali-
 qua p̄positio vniuersalis est im-
 possibilis cuius quelibet singu-
 laris est possibilis. patet de ista
 vniuersali quodlibet istorū est
 verum demonstratis duob⁹ con-
 tradictorijs cōtingētibus. Et si-
 militer aliqua est necessaria cui-
 us quelibet singularis est p̄tin-
 gens. pat3 de ista. omne verū cō-
 tingēs est verū. Itē similit̄ di-
 cit Ockam in logica sua q̄ ali-
 qua vniuersalis est vera cuius
 q̄libet singularis est falsa. sicut
 hec. omne verum cōtingēs esse
 verū est necessariū &c. Sed hoc

exemplū pōt calūniari vel illa nō est v'is sed indiffinita vt ptz ꝛc. possz tñ dari i ppositiōib' i alia mafia hñtib' reflectionē sup se. sꝫ de hoc transeo q̄a nō facit ad propositum ꝛc. ¶ Quinta ppositio est q̄ q̄libet talis singularis potest nunq̄s fuisse vera. patet. quia quodcūq; per aliquam hmōi ppositionē enūciatur eē futurū potest non esse futurum & similiter quicquid per aliquam talem enūciatur non esse futurū potest esse futurū: sꝫ quelibz talis potest nunq̄s fuisse vera. Bñs patet. quia enūciatū ponitur esse futurū contingēs ad vtrūlibet. et p̄na patet. quia de q̄libet bene sequitur. hoc non est futurum. ergo hec non fuit v'a. hoc est futurū. & ācedēs ē possibile. Igit ꝛc. ¶ Sexta ppositio est. p̄ q̄libet talis singularis de futuro enūciās aliq̄d p̄ aliq̄ tpe futuro pōt esse successiue v'a & falsa sic tamen q̄ affirmatiua potest esse falsa. postq̄s fuit v'a: non autēz econtra negatiua nō econtra potest esse vera postq̄s fuit falsa. sed non econtra. Verbi gratia ista antichristus erit i. c. instāti futuro si antichrist' erit in. c. est vera. sed postq̄s illud instans erit. erit falsa quia illd postea nō erit. Et si sit falsa nō potest esse vera. q̄a non potest esse vera nisi añ. c. & si ipsa in aliquo instanti ante. c. esset vera. sequitur q̄ sēp quodcūq; prius fuit fuit vera: vt patet ex secūda ꝛc. Et sic patet propositū de ppōe affirmatiua. Secūda pars autē scz de negatiua sequitur ex p̄ia. vt patet intuēti. ¶ Septima est q̄ nulla talis ppō affirmatiua

vel negatiua potest successiue esse vera & falsa. nec econtra falsat postea vera ante illud instans p̄ quo enūciat aliquid fore vel non fore. Ptz. quia si talis ponatur esse vera ante illud instans sequitur q̄ nunq̄s ante fuit falsa et si ponat' esse falsa sequitur q̄ nunq̄s ante fuit vera. quare ꝛc. ¶ Octaua est. q̄ si illa ppositio dicatur immutabiliter v'a q̄ nō potest esse vera & falsa successiue & illa mutabiliter vera. de q̄ contingit dicere hec est falsa postq̄s prius fuit vera: et in eodē sensu dicatur aliqua immutabiliter fal tunc quelibet talis affirmatiua vera est simpliciter loquēdo mutabiliter vera. & quelibet negatiua est mutabiliter falsa. Sed affirmatiua falsa est immutabiliter falsa & negatiua v'a est etiā tūc immutabiliter vera. ptz ex sexta q̄ ppositio. Nona est q̄ nulla talis est mutabiliter vera ver falsa sꝫ quelibet vera immutabiliter v'a. et quelibet falsa immutabiliter f' v'a. licet non simpl'r/ tamen' fm quid' & cū determinatione. s. ante illud instans pro quo enūciat. ita q̄ ante illud instans nō est successiue vera & falsa. patet ex ppositioe septima. ¶ Decima ppositio est q̄ q̄libet talis affirmatiua vera potest incipere esse f' v'a. sed affirmatiua falsa nō pōt incipere esse vera & econtra est de negatiua ptz ex sexta ppositioe ꝛc. In pposito autē dico ppositi onem incipere esse vera; nō q̄a ē vera & prius non fuit vera. sꝫ q̄a prius fuit non vera/ vel si fuisset fuisset nō vera. aliter ppositio necessaria de nouo formata inciperet esse vera q̄b non est dicere

cōsuetū. Undecima ppō ē q nll:
 la talis pōt incipere eē hā vllā
 añ illud instane vel tps futuruz
 p quo enūciat aliqd esse futuruz
 vel nō esse futurū. p3 ex septima
 ppōne. quia nulla talis potest
 ante illud instans esse falsa post
 q̄s fuit nō flā. vel esse vera post
 q̄s fuit non vera. Duodecima p
 positio est q̄ qlibet talis añ illd
 instans / vel tps futurū pro quo
 enūciat postq̄s fuit vera potest
 esse falsa z siml̄r ecōtra. p3. q̄a
 ista antixps erit / prius fuit hā /
 t nūc potest esse falsa. etiā añ il:
 lud tps p quo enūciat. igif post
 q̄s fuit hā pōt eē flā zc. nō tñ di
 co. q̄ possit eē flā postq̄s fuit hā
 zc. nā multū refert sic vel sic di:
 cere / et preponere / vel postpo:
 nere ly postq̄s zc. ¶ Ex pdictis
 sequitur aliqua. Primo sequif
 quod aliqua ppō ē hā / z pōt eē
 falsa. z tñ nō pōt illa cessare seu
 desinere eē vera / nec incipere eē
 falsa. z similiter aliqua est falsa
 et potest esse vera et tñ non pōt
 cessare eē falsa nec incipere esse
 vera. Exemplū dmi antixps nō
 saluabit. Exēplū sc̄bi. Antixps
 saluabit. Prima est immutabl̄r
 vera. z sc̄ba immutabl̄r flā. vt pt3
 et sexta. z tñ hā pōt eē flā z flā
 pōt esse vera vt patet quare zc.
 ¶ Sc̄bo sequif q̄ ista p̄na nō va
 let. hec ppō nunc nō est vera / et
 immediate post hoc pōt fore hā
 ergo pōt incipere esse vera. silr
 pōt dici de desinere esse hā zc.
 p3. q̄ añs est verū demonstrata
 illa ppōe antixps saluabitur et
 p̄ns est falsū zc. Et si dicat q̄ in
 añte includitur vtraq̄ exponēs
 p̄ntis. et per p̄ns p̄na est bona si
 est ista. hec nō est hā nūc / z im:

mediate post erit hā. Igit incipit
 vel incipiet eē hā. Dico q̄
 sc̄ba p̄na est bona. q̄ añs z p̄ns
 sūt mere de inee z añs includit ī
 cōpossibilia. lz vtraq̄ ps sit pos
 sibilis. Sz p̄na p̄na nō v3. z rō ē
 q̄ licet in añte includūt exponē
 tes p̄ntis. quis tñ illd hū pōt /
 vel mod⁹ possibile nō p̄cedit añ
 te nisi alterā illaz exponētū z ī
 p̄nte p̄cedit illū infinitū in s
 ciperet per p̄ns equiuallenter
 p̄cedit vtraq̄ exponētē p̄ntis
 ideo per añs non denotatur q̄
 copulativa de inesse z posita ex
 illis exponētibus possit eē hā.
 sed solum q̄ vna illarū. i. ista hec
 erit hā sz in p̄nte denotat q̄ to:
 ta copulativa possit esse hā: q̄re
 zc. Sed bene sequitur. possibile
 est q̄ hec nunc nō est vera: z im:
 mediate post hoc erit hā: ergo
 potest incipere eē vera: sic tñ q̄
 añs sumatur in sensu cōposito:
 z denotet copulativā eē possibi
 lem: et tūc añs est flā zc. Tertio
 sequitur q̄ aliquis sunt ppōnes
 quarū vtraq̄ potest eē vera: et
 tñ nec simul / nec successiue: seu
 vna post aliā. Patet de duabus
 contradictorijs p̄ngentib⁹ si:
 cut de duabus pdictis zc.
 Quarto sequitur q̄ aliq̄ sūt pro
 positiones quarum vtraq̄ de:
 us / vel alius potest scire z tamē
 nec simul / nec successiue: pt3 de
 duabus cōtradictorijs pdictis.
 Quito sequitur q̄ aliquis ppō
 ab eterno fuit vera / vel fuisset
 vera si fuisset formata que p̄t eē
 z ab eterno fuisset falsa: et tñ si
 esset falsa non aliter se haberet
 q̄ ab eterno se habuisset. pt3 ex
 pdictis de ista. antichristus
 erit zc. Sexto sequif q̄ aliqua ē

B

B

C

propō q̄ nūq̄ fuit v̄a z tñ in po-
 testate mea ē q̄ ipsa semp fuerit
 vera/vel fuisset v̄a si fuisset for-
 mata: z similiter ecōtra. p̄. sit a
 aliqd̄ de quo in potestate mea
 sit facere ip̄m euenire: z tñ non
 eueniet: tūc ista nūq̄ fuit v̄a a
 eueniet: z tñ in pt̄ate mea ē q̄ a
 eueniet: z per p̄ns qd̄ hoc fuerit
 vera a eueniet zc. Septimo seq̄
 tur q̄ aliqua est propositio de
 preterito vera que est ita cōin-
 gens sicut quecūq̄ de futuro:
 patet de illa de preterito v̄a cuius
 ius veritas dependet ex futuro
 contingenti: sicut veritas istius.
 antix̄ps fuit futurus dependet
 ex veritate istius antix̄ps erit
 futurus. Et ista. hec propō fuit
 vera demonstrata ista. anti x̄ps
 erit. licet em̄ sit de p̄terito vera:
 tamen est contingens: q̄a eius
 veritas dependet ex ista: anti-
 x̄ps erit: vt patet quia ex oppo-
 sito sequitur oppositū Octauo
 sequitur q̄ illa cōmunis regu-
 la. omnis propositio de preterito
 vera est necessaria: et ois falsa ē
 impossibilis. non est vniuersali-
 ter vera. patet ex dictis: tamen
 cōmuniter v̄: q̄ ista regula est
 vniuersaliter vera: nisi vbi veri-
 tas vel falsitas talis. ppōnis de-
 pendet ex futuro p̄tingenti. Sz
 hoc non est verum. vnde do ali-
 bi instantiam clarā: q̄ ista pro-
 positio de preterito. Adam fuit
 omnis homo: vel aliquid quod
 fuit omnis homo fuit aīal / ali-
 quādo fuit vera. scz statim post
 q̄ fuit creatus/et anteq̄ eua es-
 set: et tñ tūc non erat necessaria
 q̄ modo est falsa. Sicut ista omne
 animal qd̄ fuit post diluuiū fu-
 it in archa noe aliquñ fuit v̄a. scz

statim post diluuiū z anteq̄ sic
 erant alia aīalia zc. z tñ tunc non
 erat necessaria: q̄ modo ē falsa.
 Cōstat aut̄ q̄ v̄itates taliū non
 dependebāt ex futuro cōtingen-
 ti: q̄ v̄itas vel falsitas alicuius
 ppōnis v̄: dependere ex futuro
 cōtingenti qñ ex illa euidenter se-
 quit̄ aliqua ppō de futuro con-
 tingenti: sicut sequit̄ antix̄ps fu-
 it futur⁹ q̄ antix̄ps erit. Non sic
 aut̄ est de illis vt̄ satis p̄z intue-
 ti. quare propositū zc. ¶ Ideo di-
 co q̄ illa regula est vera de pro-
 pōne de p̄terito que ē simpl̄r de
 re preterita: et non de re futura
 et in qua nec subiectum nec p̄di-
 catum aut aliq̄s termin⁹ a pte
 subiecti vel p̄dicati posit⁹ ē ter-
 minus distribut⁹ qui possit sup-
 ponere pro re futura. p̄ qua re-
 spectu copule talis ppōnis nō
 supponebat antea. Per primas
 clausulam excluduntur ppōes
 quaru v̄itas vel falsitas depen-
 det ex futuro contingenti zc.
 Per secundā excluduntur instan-
 tie predicte: vt p̄z intuenti. Et p̄
 nunc non occurrit michi q̄ alibi
 possit dari instantia quā semp
 talis propositio si ē vera sit nes-
 cessaria/et si est falsa sit impos-
 sibilis. Et hoc tenendo q̄ p̄teritū
 non pōt non fuisse: et q̄ nō
 preteritū non potest fuisse/sicut
 communiter tenetur zc. Sed de
 hoc maḡ postea videbitur. Et
 his aut̄ satis patet r̄sio ad istū
 p̄mū articulū zc. Sed hic mo-
 ueo tres dubitationes. ¶ Prima
 ē qñ p̄tigēs d̄z dici p̄tigēs vt̄ qñ
 ē vel qñ nō ē. Et circa hoc d̄mit-
 ta aliquas suppositiōes Sc̄ba
 ponā aliq̄s ppōes p̄ia suppo-
 sitio ē q̄ sicut supra tactū est et

scdm sctēciaz philosophi. primo
 prior. hoc nomē contingēs idē
 valet q̄ hec oīo possibile nō ne-
 cessariū. ¶ Scda est q̄ sicut ali-
 quid dicitur posse eē et posse nō
 eē: sic dicitur cōtingēs eē et cōtingēs
 nō eē. et nō solū qm̄ hoc verbū est
 p̄dicat scdm adiacens. s; etiā qm̄
 p̄dicatur tertiu adiacens qua
 lecuq; sit p̄dicatū. Tertia ē
 q̄ qm̄ dicitur cōtingēs est indeter-
 minatum ad eē et nō eē nō debet
 intelligi de indeterminatione de
 in eē. s. q̄ contingens nec sit nec
 nō sit q; hoc ē impossibile inclu-
 dens contradictionem. sed de in-
 determinatione de necessario ne-
 gatiue. scilicet q̄ non est necesse
 eē nec necesse nō eē. vel de inde-
 terminatione de possibili affir-
 matiue: sc; quia potest eē et pōt
 non eē. qui duo sensus equipol-
 lent. ¶ Ex his p; quarta q̄ tūc
 contingens est p̄tingens quan-
 do potest eē et potest nō eē. ideo
 ad vidēdū vtrū qm̄ res est sit cō-
 tingens eē vel qm̄ non est viden-
 dum est vtrū qm̄ res est possit
 non eē. vel quando ipsa non est.
 Unde hīc sciendū est q̄ hoc po-
 test tripliciter intelligi. Uno mō
 q̄ quando res est tunc sit in po-
 tentia. vt in futuro non sit. Alio
 modo q̄ tunc sit in potentia. vt
 non sit etiā tunc. Et hoc dupl;r.
 Uno modo sic q̄ p̄positio enū-
 cians ipsum non eē tunc potest
 eē vera i futuro. Alio modo sic
 q̄ possit eē vera etiā p̄ illo tūc
 Secundum hoc pono aliquas
 propositiones. ¶ Prima est q̄
 primo modo aliquid quādo est
 potest non eē. Patet. q; certuz
 est q̄ aliquid nunc est quod non
 ē impossibile nō eē. igit aliquid

nunc ē q̄ pōt nō eē ahs patz q; a
 multa sunt corruptibilia etc. Ex
 hoc patet contra aliquos q̄ licz
 ista sit vera aliquid simul pōt esse
 et pō nō eē. tamen hec non ē p̄ce-
 denda. aliquid simul potest esse et
 nō esse. prima p; patz. q; aliquid
 qm̄ est potest nō eē ergo sunt qm̄
 est potest non esse. et per q̄ns etc.
 Scds pars p; q; si etc. signetur
 illud tunc sic. hoc simul potest
 esse et non eē. ergo hec est possi-
 bilis. hoc simul est et nō est. q̄ns
 tenet. q; quelz categorica sine-
 gularis de possibili cuius subie-
 ctū est nomen p̄pūū vel p̄nomē
 demonstratiuū precise si est vera
 in sensu diuiso est vera in sensu
 composito. Secundo sequitur
 q̄ copulatiua ex partib; de pos-
 sibili non requirit ad eius veris-
 tatem vnam copulatiuam de in-
 esse possibile. s; sufficit q̄ vtraq;
 pars diuisim sit possibilis. patz
 in materia ista. Itē in hoc exem-
 plo. Sortes pōt portare hūc la-
 pidē. et Sortes pōt portare illū
 lapidē. demonstratis duob; lapi-
 dib; quoz vterq; sit adequat;
 virtuti sortis etc. et tñ non sequi-
 tur. ergo Sortes potest portare
 hunc lapidē et illuz etc. ¶ Scda
 p̄positio est q̄ secūdo modo si-
 ue in sensu secundo aliquid qm̄
 est potest non eē. patet q; p̄ solā
 p̄teritionem instātis in quo ē
 ipsū post non est in illo instāti.
 et sic siue illb; corrupat siue n̄: tñ
 ista erit v̄a illb; nō ē in hoc instā-
 ti demonstrato illo in quo p̄fū-
 it. Et sic p; in hoc duplicif; suq;
 dubitatio nō h; magnā difficul-
 tatem. Sed de tertio sensu ē dif-
 ficultas de qua sunt opiniones
 contrarie. De hoc tamen sit

tertia ppositio. q̄ tertio modo
 in sensu tertio. aliqd̄ q̄n̄ ē p̄t nō
 esse. sic q̄ ppositio enūciāns ip
 sū nō eē possit eē vera p̄ illo tūc
 Ista pbat diffusē maḡ Grego
 rius ex trib⁹ suppositiōib⁹. Pri
 ma est q̄ aliqua est cā libera: et
 q̄ cā libera in hoc differt a natu
 rali q̄ positis oibus requisitis
 ad agendū p̄t agere: et p̄t non
 agere. nō sic cā naturalis. vt p̄.
 it. meth. Sc̄da est q̄ voluntas
 p̄t volitionē suā elicere in istā
 ti. et si quis nō p̄cedat istā suppo
 sitionē dicif q̄ p̄t founari ra
 tio de deo et aliq̄ creatura quāz
 de⁹ p̄t in instanti libere p̄duce
 re. Sed quicqd̄ sit de istis sup
 positionib⁹ q̄: forte prima nō ē
 oīno vera. et secūda ē dubia. tñ
 conclusio sua est tenēda. Et ē p
 babilior (videre meo) q̄ sua op
 posita / cōcessa futuroz cōtingē
 tia. Et hanc habēt tenere quicū
 q̄ tenent deum potuisse p̄duce
 re creaturā aliquā ab eterno: et
 quicūq̄ tenēt q̄ angelus potuit
 mereri in primo instanti sui esse
 Sed circa p̄cessuz istū nolo hic
 insistere. q̄ de hac materia ma
 gis erit vidēdū q̄n̄ tractabif de
 libertate. p̄ nunc autē suppono
 q̄ volūtas p̄ illo instanti quo h̄z
 actū liberū p̄t illuz nō habere.
 Itaq̄ p̄ illo tūc quo h̄z actū hęc
 p̄t esse vera pro eodē tūc ipsa
 nō habet actū q̄uis nō sit possi
 bile q̄ vtrāq̄ p̄iuncti et simul sit
 vera. et sic libertas et p̄tingētia
 nō soluz est ad futura sed etiam
 ad p̄ntia etc. ¶ Quarta proposi
 tio ad maiorē declarationē p̄di
 ctōz sit hęc q̄ aliqd̄ eē in aliquo
 instanti: et posse nō esse in illo in
 stanti. sic q̄ ppositio enūciāns

illud nō eē possit eē vera in illo in
 stanti p̄t tripl̄r intelligi. Uno mō
 q̄ hoc sit possibile in sensu p̄po
 sito. et hoc implicat p̄dictionem
 etc. Alio mō q̄ hoc sit possibile in
 sensu diuiso. et hoc dupl̄r. Uno
 mō q̄ illa res q̄ est in aliquo istā
 ti dato. possit nō eē in illo instanti
 .i. iā posita inesse / desinere esse. et
 de eē transire in non eē in illo in
 stanti: et q̄ ppositio enūciāns
 ipsam eē dēclinat eē vera et de ve
 ra fiat falsa. Et hoc est impossibi
 le. q̄ talis successio siue trans
 mutatio nō est possibilis in in
 stanti. Tertio modo q̄ absolu
 te et simpl̄r sit possibile illā rem
 non tūc eē: et non poni. s. p̄ suaz
 causam in eē: et ppositionē enū
 ciantē ipsam nō eē. esse in illo in
 stanti verā. Et iste sensus est ve
 rus: et fm̄ ip̄m posita ē tertia p̄
 positio. ¶ Et q̄ hoc nihil incon
 ueniens icludat ostendo breuit̄
 sic. q̄ p̄cedēdo p̄tingētia futu
 roz p̄cedendū est q̄ antixps erit
 in. a. instanti: et p̄t nō fore p̄ illo
 instanti. et si dicat q̄ hęc est vera
 in hoc instanti. antixps erit: et p̄t
 non eē vera in hoc instanti. ergo
 p̄cludif q̄d erit necessario vera in
 hoc instanti. q̄ necessarium est in
 hoc instanti antixpm fore. Et itā
 argui p̄t de quolibet alio istā
 ti quare. S; eque facilif p̄t sus
 tineri q̄ sortes est in. b. instanti
 et p̄t nō esse in. b. instanti: et q̄
 hęc est vera in hoc instanti sortes
 est. et p̄t non eē vera in hoc in
 stanti q̄: nō apparet maior diffi
 cultas. in hoc sc̄bo / q̄ in primo.
 et omis ratio q̄ posset fieri p̄tra
 fm̄ posset retorqueri p̄tra p̄mūz
 vt p̄t subtiliter intuēti. Jgitur
 cū primū sit fm̄ fidē tenendū. et

nō sit aliqua auctoritas fidei cō-
 tra scōm. sequit̄ ppositū zc. Et
 eodē mō sicut dictū est q̄ aliqd
 q̄n ē pōt nō eē pōt dici q̄ aliqd
 q̄n nō est pōt eē zc. ¶ Scōa du-
 bitatio ē circa p̄dicta qualif de
 beat intelligi illa cōis ppositio
 p̄hi. oē q̄ est q̄m ē necesse ē esse
 hec em̄ videt̄ expresse supradict̄
 d̄dicere z obuiare zc. Ad hoc re-
 spōdet valde bñ Greg. distigūē
 do q̄ ista dictio q̄n. pōt ibi sta-
 re adverbialif/vel p̄iunctioaliter
 ita q̄ equaleat huic p̄iunctioni.
 si. ¶ Nā vt dicit Boet̄ lib. i. de
 ypotheticis sillogismis ita pōt
 fieri p̄ditionalis p̄ hoc adverbū
 cū sicut p̄ hanc p̄iunctionē. si. Un̄
 ista est p̄ditionalis cū homo est
 aīal est. sicut hec si hō est: aīal ē.
 et idem iudiciū potest esse de
 quādo zc. Si ergo ly q̄n stat ibi
 adverbialiter. vel illa ppositio
 sumitur in sensu cōposito et sic
 est vera. q̄ denotaf q̄ hec sit ne-
 cessaria. omne q̄ est q̄n est est: z
 hoc est verū: licet nō habeat ali-
 quā singularē necessariam p̄ter
 hanc hōc q̄ est q̄n est est/ demō-
 strando deū. Nā quocūq̄ alio
 demōstrato singularis est p̄tin-
 gens. vt ptz zc. Uel illa sumetur
 in sensu diuiso. z hoc dupliciter.
 Uel ipsa est tpalis. et tūc equa-
 let huic copulatiue. omē q̄ ē a-
 liquando est. z omē tale tūc est
 necesse esse. z ipsa est falsa sicut
 scōa pars. q̄ nihil p̄ter deū ali-
 q̄n est necesse esse. Uel pōt eē de
 tpali extremo. z hoc dupl̄: vel
 de tpali subiecto/ et sic totū hoc
 dē q̄ est q̄n est: erit subiectūz et
 reliquū erit p̄dicatū. q̄ denota-
 bit̄ verificari de illo subiecto cum
 mō necessitatis. Et tūc est falsa.

Qd̄ ptz arguēdo sic. oē q̄ ē q̄n
 est zc. Sortes est q̄n est. ḡ sortes
 necesse est esse zc. Uel pōt esse de
 tpali p̄dicato et tūc tm̄ ly quod
 erit subiectū. z reliquū p̄dicatū.
 Et sic adhuc ē falsa. q̄uis aliq̄
 dicat̄ oppositū. p̄z arguēdo sic
 oē q̄ est necesse. vel de necessita-
 te ē q̄n est. sortes est. ḡ sortes de
 necessitate ē q̄n est. Et idē est iu-
 diciū si dicat̄. oē q̄ est de neces-
 sitate ē q̄n ē. p̄clusio aut̄ ē falsa
 cū sit singularis in sensu diuiso
 q̄ est falsa i sensu ppositio. vt ptz
 zc. Ideo p̄z q̄ si illa ppositio su-
 mat̄ in sensu diuiso sicut de vtu-
 te sermōis d̄z sumi: et ly q̄n stat
 adverbialif sicut cōiter solet ac-
 cipt̄ tūc ipsa est simpl̄r falsa. Si
 hō ly q̄n stat p̄ditionalif/vel pōt
 eē p̄ditionalis/vel de p̄ditionali ex-
 tremo. Si p̄mo mō vt̄ ly necesse
 pōt denotare p̄nam eē necessari-
 am. z tūc est h̄a q̄ ista ē necessa-
 ria. oē q̄ est si ē ip̄z est. Uel pōt
 denotare necessitatē p̄ntis. z est
 sensus q̄ si aliqd ē q̄dcūq̄ illud
 sit ip̄m de necessitate est. z sic est
 falsa. Si hō sit de p̄ditionali sub-
 iecto et ita falsa ē. q̄ denotaf q̄
 de quocūq̄ d̄ hoc subiectū ens
 q̄ est si ē d̄ hoc p̄bū est mō ne-
 cessitatis. z sic ē falsa. vt ptz zc.
 Si aut̄ sit de p̄ditionali p̄dicato
 tūc est h̄a q̄ denotaf q̄ de quo-
 cūq̄ dicat̄ hoc subiectū ens q̄ ē
 dicat̄ hoc p̄dicatū est si est cum
 mō necessitatis. z hoc est verū.
 q̄ quocūq̄ q̄ est demonstrato
 verū est dicere. hoc de necessitas
 est si est. Ex qua non sequitur
 ergo hoc de necessitate est. sed ē
 fallacia scōm quid ad simplici-
 ter. Et istū sensum voluit p̄hus
 vel primū zc. Ex hoc p̄z q̄ quis

aliqua res contingens que est in aliquo instati de necessitate sit in illo instati si e in illo instati. no tñ de necessitate e in illo ista ti, s; cõtingent. Et hoc e verũ vt illa e ppositio de pditionali p̄dicato r no pditionalis. quare r

3. q̄sto.

C

Tertia dubitatio e. Utrũ scit futurũ contingens pot nũ fore r aliqd qd est qñ est pot nũ eẽ. sic p̄teritũ possit nũ fuisse. ita q̄ scit p̄cessa est contingẽtia respectu futuroꝝ r respectu p̄teritũ etia; p̄cedenda sit respectu p̄teritoꝝ. Et hec est difficilis dubitatio.

1. opinio

Unde circa hoc sunt diuersi modi dicendi. Nã quidã antiq̄ doctores cõcesserũt q̄ p̄teritũ p̄ diuinã potentiã pot nũ fuisse/ sicut Gilbertus porietan⁹ vt ptz in cõmento suo sup lib. de trini. Boetij. et similiter Guillelmus alti .in summa sua. lib. i. tractatu de potẽtia dei. art. vi. Aliqui etiã moderni doctores idem tenent r dicunt q̄ sicut aliquãdo fuit verũ adam nũ fuisse. et per p̄his tũc nũ includebat cõtradictionẽ aliquã r. ergo nec similiter nũc includit p̄tradictionẽ: nec ad hoc sequit̄ primũ p̄ncipiũ nũ esse verũ plusq̄ ad anti xpm non fore. quare r. Aliqui autẽ ad vtrãq̄ partẽ adducunt rationes: r nullã audet asserere sed vtrãq̄ relinquunt tanq̄ disputabilem. sicut maḡ Grego. r. Aliq̄ aut̄ sicut Oclã r plures aliq̄ tenet partẽ negatiuã. et ista cõmuniter tenetur. S; circa istam materiã sine temeraria assertione ponam aliquas p̄positiões. C̄ Prima e hec q̄ cõcessa cõtingẽtia respectu futuroꝝ r circũscriptis auctoitati

2. opinio

3. opinio.

D

bus si q̄ sint scripture vel doctõrũ. nũ pot cõuinci per rõnes in lumine naturali quin etiã cõcedenda sit hmõĩ contingẽtia respectu p̄teritoꝝ. C̄ Probat̄ primo. q̄ nulla ratio (q̄ tñ nũ fundet in auctoitate) sit p̄ impugnanda parte ista qui eque apparet̄ fiet p̄ spugnãda futuroꝝ contingẽtia. igitur r. q̄nã e clara. r antecedens ptz q̄ si sit aliqua detur illa et ostẽdet̄ faciliter p̄positum r. sicut etiã patebit. Cõfirmatur q̄ p̄cedendo futuroꝝ contingẽtiã p̄cedendũ est q̄ illud quod fuit verum potest nũq̄ fuisse verũ: vt patet ex dictis: r ita faciliter sustineretur q̄ illud quod fuit potest nũ fuisse. quia nũ apparet ratio diuersitatis. Similiter oportet concedere q̄ hec est possibilis. quod erit contingenter non erit contingenter: vt ptz r. sed ita faciliter sustineret̄ q̄ hec est possibilis: qd fuit contingenter non fuit contingenter r. C̄ Similiter oportet concedere aũ saluandã contingentia futuroꝝ q̄ deus aliquid ab eterno scinit r voluit qd potest nũq̄ scuisse/ aut voluisse. vt post patebit. imo aliqui concedũt q̄ aliqua noticia v̄l volitio creata (sc; aie xpi) fuit noticia v̄l volitio respectu alicuius obiecti. r potest eẽ q̄ nũq̄ fuit volitio respectu illius obiecti et hoc ad saluandum noticiã animi christi esse infallibilem: et eius volitionem infrustrabilem. sed de hoc alias constat autẽ q̄ ita faciliter sustineretur hoc esse possibile de alijs rebus contingenter factis aut p̄teritis vt ptz. quare r. C̄ Secundo ad idem sic. quia si

deus nō potest velle modo mundum non fuisse. igit̄ eēt mutata ei⁹ potētia. Et si de⁹ respectu huius qd̄ est velle mūdū nō fuisse. habuit aliqn̄ libertatē p̄dictiōnis & tūc non h̄z. ei⁹ libertas videt̄ eē mutata q̄a habuit prius potentiam et libertatē ad hoc & nunc non haberet. q̄re &c. Confirmatur. quia mūdum nō fuisse aliquādo fuit obiectum diuine volūtatis. sed nec ex parte volūtatis diuine cum sit omnipotēs nec ex parte obiecti (cū sit eodē modo se habens nunc et prius) nō est defectus. quare nunc nō posset esse obiectum diuine volūtatis sicut prius. quare. &c. Similis modus arguendi valet in materia. sicut si vsus potuit aliquando videre. a. et nūc non sit vel est defectus ex parte potentie/vel obiecti. Tertio sic si respectu hui⁹ quod est mūdū nō fuisse voluntas dei aliqn̄ fuit libera & nunc non ē quero que sit causa huius necessitatis scilicet quare voluntas diuina necessitatur ad volēdū mundū fuisse/ nec potest velle mūdū nō fuisse & constat q̄ nō potest assignari causa nisi obiecti existētia. ergo res extra/vel p̄teritio rei necessitaret volūtātē dei. quod est absurdū. quia aduent⁹ rei non necessitat volūtātē nostram ergo nec per p̄ns volūtātē diuinam Antecedens apparet. q̄ possumus de re que fuit velle ipsam nō fuisse. sicut patz de penitente igitur &c. Confirmatur. q̄a futuritio rei nō necessitat volūtātē dei ad volendum rem eē futuram. ergo nec p̄teritio. &c. ad volēdū rem eē p̄teritam. a. n̄

patz. & p̄na tenet. q̄ non videt̄ rō diueritatē &c. Quarto ad hoc possēt adduci auctoritates: vna est Aug. xvi. tra Faustū tam non possunt futura non fieri. q̄ non fuisse facta p̄terita sed p̄mū non est absolute impossibile. igitur nec scdm. Alias rōnes & auctoritates nō induco q̄a iste michi videt̄ sufficere &c. Secūda ppō est q̄ est nobis euidentē/ nec naturaliter demonstrabile. qd̄ p̄teritū pōt nō fuisse. patz hoc nō ē nisi cū magna difficultate ymaginabile / & ē remotū a naturali lumine. Un̄ oēs philosophi hoc negauerūt sicut p̄ de Aristo. i. periarne. & vi. ethi. vbi ipse commendat illud dictū agathonis. hoc solo prius de⁹ ingenta facere que vniq̄ facta sunt. Tertia est q̄ non est nobis euidentē nec naturaliter demonstrabile q̄ aliquod futurū potest nō fore patz. quia in naturali lumine ita facilliter / vel nō magis difficulter sustineretur q̄ p̄teritū potest nō fuisse sicut q̄ futurū pōt nō fore patet ex dictis. ergo si p̄mū nō est euidentē nec euidenter demonstrabile in naturali lumine vt dictū est. sequitur q̄ nec fm. sed solum tenendum est fide &c. Quarta est q̄ philosoph⁹ sequens purā rationem naturalem habere concedere nullū futurū contingenter euenire. patz ex p̄dictis. q̄ hoc facill⁹ suscipitur q̄ oppositū. imo talis sustinēs oppositū h̄z sequēter dicere q̄ p̄teritū pōt non fuisse. qd̄ nullus sequēs rōnē naturalē d̄z p̄cedere. q̄re &c. Un̄ patz q̄ Arist. nō p̄nar locutus est concedendo contingentiam futurorū. & negan-

Primi libri sententiarum.

do cōtingētiā preteritorū. qz ita
faciliter sustinet s3 sicut pumū.
Imo nturalit loquēdo scdm seq̄
tur ad p̄mū zc. ¶ S3 cōtra p̄di-
cta p̄bat qz mūdus p̄ potentiā
diuinā nō pōt nō fuisse p̄mo sic.
pura p̄uatio vl̄ purū nō ens nō
pōt esse obiectū potētie diuine/
nisi s̄m qz ip̄m respicit aliq̄s ens
vel sequit̄ ad positioē vel de-
structionē alicui⁹ entis Qd̄ p̄t3
sic. qz ponat̄ exēpli gr̄a qz deus
adhuc nichil fecisset tūc de⁹ non
posset eē causa qz nihil foret. q̄a
si p̄ imaginationē de⁹ nō eēt ad
huc nichil foret. q̄ nichil fore nō
est obiectū alicui⁹ potētie vel
cause. S3 mūdū nō fuisse est pu-
ra p̄uatio que nō sequit̄ positio-
nem/aut p̄uatiōē alicuius en-
tis. qz q̄cqd̄ crearet̄ a deo vl̄ q̄c
qd̄ annihilaretur a deo. adhuc
staret mūdū fuisse. q̄ mūdum nō
fuisse nō pōt esse obiectū diuine
potētie. z sic de alijs p̄teritis. zc.
¶ Sc̄do sic zc. posset consimili-
ter facere nichil fuisse/ nichil fu-
turū eē/nichil eē p̄ter se. z hoc nō
posset facere p̄ aliquā mutatio-
nem. qz nulla esset in isto casu. z
sic sine oi mutatiōe p̄ntia/p̄teri-
ta/ vl̄ futura posset sic facere. s3
hoc p̄ns ē incōueniēs. qz sic pos-
set de⁹ facere de patre meo esse
non patrem meum. z de albo ni-
grum sine mutatiōe. imo adhuc
posset p̄ducere quālibz creatu-
ram/ vl̄ ab eterno p̄duxisse sine
mutatiōe. ¶ Tertio sic si zc. se-
quit̄ qz deus necessario esset cau-
sa siue factor ad extra. qz nō pos-
set eē qn̄ esset causa habitus vel
siue p̄uatiōis ex quo posset cau-
sa esse nō entis zc. ¶ Quarto p̄
ista p̄tesūt auctoritates. ¶ Pru-
ma est hiero. ad Eustoc. Audas-
ter dicā cū oia possit de⁹ susci-
tare nō pōt n̄ ḡmē post ruinā id
est nō pōt facere corruptā nō fu-
isse corruptā. ¶ Sc̄da ē Augu-
stini. xxvi. cōtra Faustū. q̄sq̄s bt
si oipotēs est de⁹ faciat vt q̄ fa-
cta sunt nō fuerint. nō videt hoc
se dicere si oipotēs est de⁹ faciat
vt q̄ vera sūt. ex eo qz vera sunt.
falsa sint. Et subdit qz sententiā
q̄ dicim⁹ aliquid fuisse si vera ē
de⁹ eā falsaz facere nō pōt. quia
non ē p̄trarius veritati. ¶ Ter-
tia est anselm̄. de p̄cordia gfe et
libert̄j arbitrij. c. iij. vbi ē expres-
sa eius sentētia zc. Et licz ratio-
nes z auctoritates possent mul-
tiplicari. tñ iste sufficiant. qz his
solutis p̄t3 solutio ad oēs alias
patet etiā qz auctoritates non
sūt contra dicta. qz p̄ma p̄clusio
excludit auctoritates. Tres aut̄
rationes p̄ime possent oīno s̄i-
militer fieri p̄tra contingentia fu-
turoz zc. sed nihilominus dicā
ad ista. ¶ Ad primā dico p̄mo qz
mere p̄teritū non magis est ens
q̄ antip̄m nō fore. iō p̄simil̄ ra-
tio posset fieri v̄ futuro sicut fit
de p̄terito. quare zc. ¶ Secū-
do dico qz de v̄tute s̄monis hec
est falsa de⁹ potest facere rem q̄
fuit nō fuisse. Et eodem mō ista
de⁹ pōt facere rem q̄ erit non fo-
re. quia ista est impossibilis/ p̄-
pter implicationē de⁹ facit rem
que fuit nō fuisse/ z sic ista deus
facit rem que erit non fore. et sic
iste sūt false deus pōt facere mū-
dum qui fuit non fuisse. de⁹ pōt
facere antichristū qui erit nō fo-
re. Et ita posset dici de istis de⁹
potest facere p̄teritum nō fuisse
vel deus potest facere futurum

i. arguit

ij. af.

iiij. arg.

iiij. arg.

Questiōis vndecim. Articulus .i. Fo. cxliii

non fore &c. ¶ Tertio dico q̄ tas
les ppōes in sensu diuiso p̄ba-
bilis p̄nt p̄cedi. rez q̄ fuit/vel rem
p̄teritā deus p̄t facere nō fuisse
rem q̄ erit/vel rē futurā de⁹ p̄t
facere nō fore. & p̄similis ratio vi-
det de istis. Et sicut iste in se su-
p̄posito de⁹ p̄t facere mūdū: v̄l
adā nō fuisse. deus p̄t facere an-
ti xpm: vel vltimū iudiciū nō fo-
re. Et hoc est verū tenendo opi-
nionē. Brand. q̄ tenet q̄ sicut de-
us p̄ suū velle ē cā rei q̄ ē vt sit.
ita p̄ nolle est cā q̄ illud quod nō
est non sit. Et sic de illo quod nō
fuit: vel non erit: vel non potest
ēē. sic em̄ p̄cedi q̄ de⁹ est cā nega-
tionum p̄uationum: non entū: &
impossibiliū. Et sic loquēdo p̄
q̄ deus non posset facere aliqd
non fuisse. et hoc positue aliqd
faciendo sed negatiue non pdu-
cendo ipsū in p̄terito: hoc est q̄a
p̄t ipsū nō pduisse. ¶ Quarto
dico q̄ p̄babiliter p̄t p̄cedi q̄ i-
telligendo p̄ obiectū diuine po-
tentie illud cuius deus est aut ef-
se p̄t causa. purum non ens vel
negatio est obiectum potētie di-
uine. & hoc est verū tenēdo cōtra
Brand. q̄ deus nō est cā nisi per
velle bñplaciti quoyult aliquid
esse: vel fieri. Et sic non ē: vel esse
p̄t causa nisi ill⁹ quod est: v̄l ef-
se p̄t entitas positua. Sed sic
loquendo patz q̄ deus non pos-
set facere p̄teritū seu rem aliquā
non fuisse: vel nō fore: vel non ef-
se capiēdo facere proprie prout
idem est quod causare effectiue
&c. Nec tamen p̄pter hoc sequi-
tur quin p̄teritum possit nō fuis-
se sicut futurum etiā potest non
fore &c. ¶ Ad scōaz rationē dico
q̄ tenēdo viā Brand. supra tactā

p̄t p̄cedi p̄ns fin quē modū vi-
det loqui Augustinus q̄ d̄t. q̄
res quas p̄didit p̄ulq̄ fuerit. de-
us egit vt nō esset. Et sic nō seq̄t̄
si deus nō ēēt nichil esset. & deus
nō est cā vt nichil sit. s. aliud a se.
Quia etiā si deus non fuisset res
antequam fuerunt condite non
fuissent & tamen fin Augustinus
deus fuit causa q̄ p̄uis non fue-
runt. & hoc quia ipse potuit p̄-
producere & non produxit: et sic
hoc intelligitur per fausse causā
illo mō &c. Sed ad illud quod vl-
terius infertur. consequentia il-
la &c. Unde licet albū non posset
facere deus ēē nigrum postquā
fuit album sine illius mutatiōe:
poss; tamen illud facere nigrum
sine mutatione. quia posset face-
re illud nunq̄ fuisse album: & sē-
per fuisse nigrū &c. Et sic de alijs
exēplis suo modo. Et potest po-
ni bonum exemplum ad propo-
situm declarandum. quia possi-
bile est anti xpm nunq̄ fuisse fu-
turum: & istud cōplexum anti xps
erit nunq̄ fuisse verū. & sic capi-
endo large facere fin viam predi-
ctam de⁹ potest facere anti xps
istum nunq̄ fuisse futurum. qui
tamē fuit: & est futurus. & potest
facere illud verū nunq̄ fuisse ve-
rum: quod tamen fuit verum: et
sine muta tiōe: & sine aliqua rea-
li seu positua factiōe &c. ¶ Ad
tertiā dico q̄ tenēdo opinionem
Brand. supradictā potest conce-
di q̄ licz deus non sit necessario
causa: vel factor alicuius entis
positui. tamē ipse est necessario
cā/vel factor ad extra scilicet hu-
ius rei vel sue p̄inationis vel
non esse sui. q̄uis nullius par-
tis sit necessario cā: vel factor &c.

Primi libri Sententiarum

Ad quartam.

Sed tenendo aliam viam patet quid dicendum. Que autem istarum sit tenenda post patebit. Ad quartam dico quod auctoritates non sunt contra dicta. quia fuerunt exclusiue in propositione prima etc. Sed adhuc possunt solui dicendo. quod intelligitur de potentia ordinata et posset declarari: sed transeo etc. Si vero quare cum ita facile sustinetur preteritum possent fuisse sicut futurum posse non fore. quare ergo facilius imaginamur secundum quam primum. secundum enim communiter recipitur: et conceditur: et non primum. Dico quod causa est. quia per experientiam euidenter: et clare cognoscimus aliquod preteritum fuisse et idem iudicium reputamus de quolibet preterito quo ad posse non fuisse. sed per experientiam non sic clare cognoscimus aliquod futurum fore. ideo facilius imaginamur illud posse non fore. quam illud posse non fuisse de quo experimur ipsum fuisse: et hoc maxime quando non aduertimus difficultatem sustinendi aliquod futurum contingenter euenire seu posse non fore. Unde aduertens difficultatem in sustinendo talem contingentiam futuram ita difficulter imaginamur unum sicut reliquum: ut patet ex predictis etc. Ex omnibus precedentibus apparet responsio ad formam primi articuli scilicet quod deus est prescientia verorum contingentium. quia aliqua sunt vera contingentia. et inter illa aliqua sunt de futuro: siue de re futura. Igitur deus respectu talium verorum contingentium est prescientia. Attendens patet ex dictis et consequentia tenet. quia sicut

deus respectu omnium verorum est scientia. sic respectu verorum de futuro ipse deus prescientia ut patebit in secundo articulo. Et hec de primo articulo.

Sequitur secundus articulus. Quatum ad secundum articulum in quo videndum est utrum deus sit scientia omnium cognoscibilium. Primo videbitur: utrum deus sit scientia omnium rerum existentium. Secundo videbitur utrum deus sit scientia omnium futurorum contingentium. Tertio videbitur utrum deus sit scientia omnium verorum enunciablem.

Tribus punctis apparebit solutio plurimum difficultatum circa materiam de scientia dei etc. Quantum ad primum punctum opinio Averrois et in aliquos etiam Aristoteli fuit quod deus nichil aliud a se intelligit. Unde in methaphisica ponit tres conclusiones circa intellectionem dei. Quarum prima est quod deus est substantia intellectualis. et per actu intelligens.

Secunda est quod sua substantia est sua intellectio. Tertia est quod deus nichil aliud intelligit preter seipsum. Due autem prime conclusiones sunt vere et pro nunc supponende. Sed tertia est falsa et siue illa fuerit de intentione Aristotelis siue non. tamen fuit opinio sui commentatoris qui illam probat multipliciter. sed pure inutiliter: et inefficaciter etc. Ideo pono contra hoc aliquas propositiones.

Prima est quod probabile est in naturali ratione quod deus cognoscit aliquid a se probatur. quia sic probabile est deum intelligere. igitur etiam probabile est ipsum intelligere aliud a se. sicut patet ex prima conclusione philosophi. sed consequentia tenet per eandem rationem per quam probatur illa conclusio

8. artic.

averrois
Impio:

h
Impio:
bat scilicet
cta op.

apho. q. de est ens oim nobilif-
simū. hoc em̄ intelligim⁹ nomie
dei. hoc aut nō eēt si nō eēt suba
intellectualis / r semp actu intel
ligens. Eodē mō pbatur q ipse
cognoscat alia a se. qz sicut ma
gis pfecta iudicam⁹ cognoscibis
lia nō cognoscibilib⁹ sic etiā pfe
ctiora pcludim⁹ eē magis cogno
scibilia min⁹ cognoscibilib⁹. sic
em̄ vntes p quas plura cogno
scim⁹ iudicam⁹ eē digniores. Un̄
dicit aristo. in proe. metha. Sen
sumyus pte alijs diligimus: qz
plures rerum differētijs nobis
ostendit. Igitur cum de⁹ sit om
nium nobilissimū: r ei⁹ nobilita
tem nō possum⁹ nisi ex his q no
bis / r in nobis nota sunt inferre
sequit q naturaliter debem⁹ cō
cludere ipm plures rez differē
tias cōscire r p pns alia a se.
Multas rōnes alias fa: i: Greg.
ad hoc pbandū: sed ista mihi suf
ficir et debet sufficere. ¶ Secun
da ppositio est q nō est evidēs
in naturali lumine / nec demon
strabile naturali ratione q de⁹
cognoscat alia a se: patz: qz sicut
dictū fuit in. q. de vntate dei: nō
est sic evidēs nec evidēter de
monstrabile deum eē igitur r.
imo dicoytra q ista conditiona
lis non est euidenter evidēs / vel
euidenter demonstrabilis. Si
deus eēt deus cognosceret aliū
a se. patet: qz licet in deo sit per
fectiōis cognoscere se: nō tñ co
gnosceret aliū a se. Nec oportet
q ppter sue pfectiōis excellētā
ponat cognoscere aliud a se: qd
cognoscendo se cognoscit obie
ctū nobilissimū / r equialēs ob
iectis omnibus / r cognoscit se pfe
ctissime: r hoc sufficit vt eius co

gnitio sit pfectissima: r ipse cogno
scens pfectissimū. dicenti em̄ sic
non pōt oppositū evidēter pba
ri r. Unde rōnes magistri Gre
go. quas facit in pposito nō sūt
demonstratiue sicut posset osten
di facillier etiā ex pns dictis in.
q. preallegata: sed trāseo: qz hoc
magis ē philosophicū q̄ theos
logicū r. ¶ Tertia ppō est q
de⁹ in sua eētia penit⁹ idistincta
non cōfuse sed distincte reprē
tat oia existētia / omnes ptes cō
tinui / r infinitos numeros. adeo
pcedit Augusti. xij. de ciui. dei. c.
xvij. deū itelligere nūeros infi
nitos. Et istō siue sit evidēs / si
ue pbabile naturalit / siue nō: ta
mē firmiter est credēdū ¶ Quar
ta ppositio est q deus siue di
uina eētia intuitiue cognoscit
non solū existentia sed etiā oia
possibilia. pbaf: qz cum de⁹ co
gnoscat oia cognoscibilia vt pty
ex dictis: qz non eēt talis quare
aliqua r aliqua nō: vel ergo ab
stractiue / vel intuitiue: sed quia
non abstractiue patet: qz quodli
bet cognoscit immediate r non
per aliquod medium cognitum
medians inter cognitionem et
rem cognitam: quoniam nulluz
tale medium est possibile: qz non
creatura / vt constat: nec diuini
tas ipsa cum ex natura rei ipsa
nullo mō sit distincta a dei noti
cia r. ¶ Si vero dicatur cōtra
in tertia ppositione concessuz
est q deus in sua essētia cogno
scit r. et est commune dictuz qz
in diuina essētia velut in spe
culo relucet et representantur
omnia et per consequens deus
non immediate intuetur creatu
r qz: sed mediante sua essētia et
r. iij.

Institi.

Solutio per p̄s abstractiue. ¶ Respō deo q̄ nō est intelligendū q̄ de^o cognoscat res in sua eētia nisi ad istū sensum q̄ ei^o eētia ē omniū rerū noticia. Quod autē additur de speculo ⁊ relucētia. ⁊c. Si intelligatur q̄ eētia diuina representet intellectui diuino sic q̄ ei^o intellectio imediate ferat in eētia diuinā ⁊ mediate illa in obiecta representata illud dictum cōe est s̄m. Nā intellectus diuinus: intellectio: ⁊ eētia diuina sunt penit^o idistincta ⁊ oībus modis idem: quib^o eētia sibi ipsi. ¶ Et sic pp̄ue loquendo nec essentia representat intellectui: nec intellectus / aut intellectio representat essentia. sed tam eētia q̄ intellectus est imediate noticia sui ⁊ aliorū: idō illud dictū debet intelligi / vel ad sensum iā dictū: vel referēdo ipsū ad intellectū creatum ita q̄ eētia diuina dicatur speculum representatiuū creaturarū ipsi intellectui creato ⁊c. Et h̄z difficile sit ista imaginari: tñ firmiter debēt credi ⁊c. Ex p̄dictis sequitur aliqua. ¶ Primo sequit^o q̄ licet sciamus oēm denoiationem p̄fectionis simpliciter deo cōuenire: tamē aliquā denoiationē p̄fectionis simpliciter nescimus euidētr deo conuenire. Prima pars pt̄z: q̄ scimus istā oīs p̄fectio simpliciter deo conuenit. Et hoc ex suppositōe si deus sit q̄ per deū intelligim^o ens simpliciter p̄fectissimum. Scd̄a pars pt̄z: q̄ cognoscere distincte ⁊ intuitiue oīs est denoiatio p̄fectionis simpliciter. vt pt̄z ex dictis. et tamen nescimus euidēter ipsam conuenire ⁊c. ¶ Secundo sequitur q̄ diuino intellectui nichil est / vt eē potest ratio cognoscendi: patet ex imediate dictis. ¶ Tertio sequitur q̄ diuino intellect^o nō pp̄itelligit suā essentia q̄ creaturā ⁊c. ¶ Quarto sequitur q̄ diuino intellect^o nō perfect^o cognoscit suā eētia q̄ creaturā ista patēt ⁊c. ¶ Quantum ad scōm punctū in quo videndū est ytrū de^o sit p̄sciētia oīm futurorū cōtingentiū. Sciēdū ē q̄ futurorū cōtingentiū quedā sunt incōplexa significabilia / ⁊ talia sunt entitates possibiles: q̄ aliquādo erūt in actualiter existentes: quedā vero sunt cōplexa significabilia s̄m aliquos: sed magis pp̄ue loquēdo dicuntur cōplexa significabilia. Primo modo dicimus q̄ antix̄ps est futurus. S̄z secūdo modo dicim^o q̄ futurū est q̄ x̄ps iudicabit mūdū id est. est futurū q̄ talis p̄positio sit vera x̄ps iudicat mūdū. prima futura vocabo semp̄ inferius res futuras. Secunda ⁊o vocabo enūciabilia futura vt loquamur breuius. Tunc iuxta hoc ponā aliquas p̄positiones. ¶ Prima est q̄ deus est p̄sciētia oīm rerū futurarū. p̄bat^o q̄ deus distincte cognoscit omnes res possibiles. igitur p̄scit oīs futuras res: consequētia tenet: q̄ denique p̄scire nō est aliud q̄ euidēter cognoscere res futuras. Et antecedens pt̄z ex p̄dictis ⁊ p̄batur: q̄ cum deus sit prima causa nichil potest p̄duci ipso nō cōproducēte: ipse autē nobilissime p̄ducit sc̄z per intellectū: et voluntatē vt supponitur et satis pt̄z: quia alias nō eēt ratio quare vnum eiusdē rationis

produceret magis / vel prius q̄ aliud. sicut istū calozē pl̄ q̄ alim eiusdē rōnis: nisi determinatio fieret a causa cognoscēte. Et istud expresse est determinatio Augustini sup Genesim ad litteram. c. xv. dicentis. his atq̄ h̄mōi testionis. s. scripture p̄batur q̄ hec oia prius q̄ fuerit erāt in noticia faciētis. Et idē determinat plurib̄ locis. zc. ¶ Sc̄da p̄pō est q̄ de⁹ est p̄scientia oim enūciabiliū futurorū. p̄bat̄ q̄a deus p̄scit multa enūciabilia futura: ergo z oia. p̄sequētia tenet q̄ ex quo nō est repugnātia de aliquibus: et ipse habet intelligentiā infinitā: seq̄tur q̄ nec de omnibus zc. Et istud ans patet q̄ m̄tra reuelavit deus futura sicut resurrectionē mortuorum. vltimū iudiciū zc. z blasphemū est dicere q̄ aliqua reuelavit: z que sint illa nesciuit. Et istud ē expressum in scriptura Joh. vi. Sciebat em̄ ab initio iesus quis traditur eēt eū zc. Et ibid. xvij. Iesus sciens omia que ventura erāt super eū. Itē Augusti. xv. de trinit. ca. xij. allegans verbū xp̄i Mat̄h. vi. dicit. Nouit (ait̄ h̄bū dei) pater vester quid vobis necessariū sit prius q̄ petatis ab eo. nec ista ex aliquo tēpore cognouit. Item. v. de ciuitate dei cap. ix. determinat q̄ nephas est deum eē p̄scitū futurorū negare: z libro. i. contra Maximū dicit q̄ est infans. ¶ Ex his patz manifeste q̄ periculosa est / et si dei contraria opinio Aureoli q̄ dicit q̄ hec est falsa. deus scit q̄ aliquid est futurū. Et ista. deus scit q̄ antichristus erit: z similes omnes q̄bus significatur deum

determine scire aliqua futura. cui⁹ rationē assignat q̄: talis p̄positio de futuro p̄tingēti non est determinate vera: z p̄ p̄ns nec determinate scita. Et i. exp̄ dicit q̄ ista est impropria: de⁹ scit q̄d est futurū: q̄ nichil est determinate futurū: sed tantū sub disiunctio ne hoc / vel illū: z sic etiā de⁹ scit hoc / vel illū siue q̄ affirmatio / vel negatio ē futura: sed definitē nescit q̄ affirmatio sit futura. q̄: nō est determinate futura. de⁹ autē nō pōt scire q̄ nō zc. Unde constat hec eē contra scripturā / et intentionem sanctorum. Q̄ autē dicit non eē determinate verum: vel determinate falsum q̄d futurū erit: etiā falsum est vt p̄z ex primo articulo. Quando autē dicit q̄ scit sub distinctione hoc vel illud q̄uis hoc sit verum: tamen hoc nō sufficit: q̄ etiā hoc ego scio zc. Tertia p̄positio est q̄ deus est infallibilis scientia immutabiliter cognoscens oia entia futura. p̄z satis ex predictis. ¶ Quarta est q̄ deus est infallibilis scientia certitudinaliter cognoscēs omia enūciabilia futura. p̄z etiā ex p̄dictis. Sed quomō hoc sit est questiō mltū difficilis. ¶ Nā esto q̄ deus cognoscat petrū possibilem / z albedinem possibile adhuc cuz sit possibile absolute petrum fore album. z etiā possibile ipm non fore album: difficile est videre quomodo deus certitudinaliter nouit q̄ determinate petrus erit albus / aut determinate q̄ non erit. Et circa hoc diuerse sunt opinioniones. ¶ Quidam em̄ dixerunt q̄ deus hz penes se ydeas que non solum rēp̄sentant sim-

Questio.

i. op. quā v̄ tene re aureo lus.

B aureo lam.

Primi libri sententiarum

Improba. p̄dic. opi.

plexiones verorū cū oibus circū
 stātijs t̄p̄is/ & loci. & sic nouit de
 terminare singularia &c. ¶ Sed
 p̄tra hoc arguit Scot^o p̄mo q̄
 rōnes cognoscēdi terminos alijs
 cui^o cōplexi nō sufficiēter cau-
 sant noticiā illi^o nisi illō natū sit
 cogno sci ex terminis. sed cōple-
 xū cōtingēs nō est tale q̄ tūc eēt
 immediatū. Igitur &c. Scōdo q̄
 eodē mō ydea sunt possibilium
 non futurorū: ergo ydea futuri
 nō magis rēpresentant ip̄s deter-
 minate futurū q̄ ydea possibi-
 lis non futuri. Tertio q̄ ydea
 futuri non rēpresentat futurum
 ponēdo ip̄m eē in hoc nunc ma-
 gis q̄ in illos. Igitur &c. Verum
 est q̄ Aureolus dicit has rōnes
 nō eē efficaces contra opinionē
 illā. sed de hoc non curo. q̄ siue
 sic sit/ siue non: tñ ista opinio fal-
 sa est. q̄ ponit ydeas esse intel-
 lectui media/ vel rōnes cogno-
 scendi creaturas cū tñ nichil ta-
 le sit ponēdū. vt supra dictū est.
 ¶ Aliter ergo dicit Scot^o. q̄ hoc
 pōt saluari dupliciter. Uno mo-
 do q̄ intellectus diuinus viden-
 do determinationē volūtatis di-
 uine videt aliquid fore. p̄. s. scit
 em̄ illā volūtate esse immuta-
 bilē & nō impedibilē. Quare &c.
 Vel alio mō q̄ iste videtur pone-
 re quēdā discursum ī intellectu
 diuino quasi ex intētiōe deter-
 minationis volūtatis & immu-
 tabilis eius concludit hoc fo-
 re. ideo pōt poni q̄ intellect^o dis-
 tinct^o/ aut offert simplicita quorū
 vnio ē p̄tīgēs in re/ aut si offert
 cōplexionē offert sicut sibi neu-
 trā: & volūtas eligēs vnā p̄tē sc̄y
 conuictionē illorū pro aliquo

nunc in re facit illud esse deter-
 minate verū. hoc erit per. a. hac
 autē exīte determinate vera esser-
 tia est ratio intellectui diuino co-
 gnoscēdi illō verū. ita q̄ scōz eū
 in p̄mo instāti quo talia cōple-
 xa contingētia offerūtur p̄ intel-
 lectū nō sūt vera. q̄ tūc nichil ē
 per q̄ habeāt veritatē determi-
 natā. posita autē determinatione
 volūtatis diuine iā sūt vera in
 secūdo instāti. & tunc sūt cogno-
 ita & fuissent etiā cognoita in pri-
 mo instāti si tunc fuissent vera.
 ¶ Sed ista positio nō est intelli-
 gibilis. p̄mo quia talia instan-
 tia/ & p̄ioritate/ et posteriorita-
 tē esse in deo non est verū. sicut
 alias tactum fuit. Scōdo q̄ im-
 possibile ē q̄ p̄ aliquo instāti tal
 complexio de futuro sit neutra
 alias p̄ tunc daretur medium in
 contradictione. Tertio hec opi-
 nio deficit sicut prima. q̄ ponit
 aliquid esse medium & rationes
 cognoscendi intellectui diuino/ &
 specialiter in hoc q̄ dicit volū-
 tatem seu volūtatis determi-
 nationē esse rationem cognoscē-
 di quia si per impossibile deus
 non eēt volens: tamē esset intel-
 ligens. et sicut futura. essent fu-
 tura/ sic p̄pter excellentiam sue
 intelligētie certissime cognosce-
 ret futura &c. ¶ Ideo aliter di-
 cūt aliqui q̄ modus ille quo de-
 us cuncta futura certitudinali-
 ter p̄cognoscit nō est nobis cla-
 re intelligibilis: nec a nobis p̄fe-
 cte explicabilis. p̄ statuiē vt pa-
 tet. tamen nobis est aliquo modo
 cognoscibilis ex his que videm^o
 in nobis. Unde sicut ea que
 nostris oculis sunt p̄sentia intui-
 tiue videm^o: et per huius intus

E
 iprob.
 op. Scot.

D
 op. Scoti

f
 Alio.

tionem certe iudicamus vbi: et q̄
liter res visa existit: et plures alia
contingentes veritates de p̄sen-
ti. sic intellectualis: et etern⁹ ocu-
lus dei ē q̄da; intuitio q̄ imedia-
te sup̄ quēlib; rem actualiter: v̄l
potentialiter existentē simul fer-
tur. id tam circa futura: q̄ circa
p̄sentia: vel preterita oim̄ contin-
gentiū veritatū certum: et distin-
ctum: ac verissimum habz iudici-
um: et ipsa diuina intuitio ē tale i-
mēsu iudiciuz. Vñ ista ē intentio
Damal. lib. i. cap. vlti. Et Augu-
stin. xv. de trinitate. capitulo. viij. Et
Boeci. v. de consolacione. et plu-
rum doctorū etc. ¶ Quantuz ad
tertium punctum in q̄ videndum
est vtrum deus sit scientia omni-
um verorum enunciabilium dif-
ficultas est. quia si sic sequitur q̄
deus possit plura: vel pauciora
scire q̄ scit etc. Nā aliquid scit q̄
potest non scire: et aliquid nō scit
quod potest scire: sicut aliquid ē
verum quod potest non eē verū
et aliquid non est veruz quod po-
test esse verum. modo nichil sci-
tur nisi verum. quare etc. Et ta-
men consequens videtur absur-
dum. quia si sic scientia dei esset
augmētabilis: vel diminuibilis.
et per consequēs mutabilis. Cir-
ca hoc autē premitto aliquas di-
stinctiōes de istis terminis scien-
tia: vel scire sc̄dm q̄ contrahunt̄
ad standū pro scientia dei. ¶ Pri-
ma est q̄ vno modo possunt acci-
pi communiter: non quidē intel-
ligendo hanc cōitatē sc̄dm multi-
tudinem plurimū per se inferioruz
quasi multe sint scientie dei. Nā
dei scientia vnica est tantū: et sim-
plex. sed intelligendo sc̄dm multi-
tudinem scitorum: et cognitorum

respectu quorūz dī dei scia: et sic
ḡnalit̄ sumēdo respectu cuiusli-
bet a deo noti p̄suevit vocari sci-
entia simplicis notitie siue sim-
plex notitia. Alio mō pōt sumi
sp̄alit̄ et hoc duplicit̄ s̄m q̄ cogni-
torū q̄dam sunt res actuales: vel
potentiales. quedam vero sunt
enunciabilia que non sunt vere
res: et entitas. sed distinguendo
ppōnes contra res que non sūt
ppositiones. Et s̄m hunc modū
aliqui antiqui distinxerunt sciē-
tiam dei in scientiam rerum et sci-
entiam enunciabilium. Et sic ac-
cipiendo: scia reruz significat di-
uinā essentia s̄m q̄ est simplex
apprehensio entitatum incople-
rarū. Scia vero enunciabilium
significat eandē secundum q̄ est
simplex apprehensio ppōnū: v̄l
euidēs iudicium complexorum. ¶
Secunda distinctio est q̄ pa-
mo modo adhuc pōt accipi tri-
plicit̄. Vno modo generaliter
respectu cuiuslibet entitatis pre-
sentis: preterite: vel future: aut
possibilis. et sic simpliciter voca-
tur noticia: aut sciētia simplicis
intelligentie. Sc̄do mō specialit̄
eorū que sunt: fuerunt: vel futu-
ra sunt. et sic solet ab aliquib; vo-
cari scientia visionis. et a magi-
stro dist. xxxix. simpliciter vocat̄
scientia. Tertio modo speciali⁹
respectu futurorū tantum et sic
vocatur presentia. Et eodem mo-
do posset distingui seu distmcte
significari de scientia secundum
q̄ est apprehensio enunciabiliū. s; hoc
satis patet etc. ¶ Ex his p̄t; q̄
scientia dei intuitiua est in pl^o
siue respectu plurimū q̄ sciētia
visionis. patet. quia est respectu
oim̄ possibilium vt supra dictum

Primi libri sententiarum

est non autem scia visionis etc. Secundo patet quod scia dei respectu plurius est magis apprehensio quam iudicium. Patet quod respectu omnium tam incognitorum quam cognitorum: tam verorum quam falsorum est apprehensio. sed solum respectu verorum est iudicium.

Et patet etc. **T**ertia distinctio est quod terminorum significantium dei scientiam: quidam significant deum cognoscere precise: quidam vero non precise significant deum cognoscere. sed ultra hoc etiam diligere: vel circa aliud operari: vel facturum esse sicut sunt isti. dicitur: sicut prudentia. approbatio. reprobatio. et predestinatio etc.

In his premissis ponantur aliquas propositiones. primo de scientia rerum. secundo de scientia enunciabilium. Prima est quod deus omnium rerum possibilium est simplex noticia siue cognitio. Patet auctoritatibus scripture. primo ad Romanos. iij. deus vocat ea que non sunt tanquam ea que sunt. Item hebreorum. iij. omnia nuda et aperta sunt oculis eius. Item Sapientia. i. scit omnia et intelligit. Secunda est quod deus necessario omnium rerum possibilium est simplex noticia vel cognitio. patet ex prima. aliter statet oppositum prime etc.

Ex his duabus sequuntur aliqua correlaria. Primum est quod nullam rem quam deus nescit potest scire. Secundum quod nullam rem quam deus scit potest non scire. Tertium quod non plura quam deus scit ipse potest scire. nec etiam pauciora. Quartum est quod nullam rem potest deus incipere: vel desinere scire: vel non scire. Ita omnia patent ex dictis capiendo hic scire pro simplici noticia vel cognitione. Quintum est quod loquendo

secundo modo de scia rerum. scilicet de scia visionis aliquam rem quam deus non scit potest scire. Sextum est loquendo tertio modo de scia rerum (scilicet de conscientia alicuius future entitatis) aliquam rem quam deus non scit potest scire: et simpliciter plures quam scit potest scire. Ita duo patent: quia possibile est aliquam rem que non est futura esse futuram: et simul cum hoc omnem rem que est futura manere futuram. Igitur etc. Iste autem due propositiones in sensu diuiso sunt de virtute sermonis vere. iste tamen in sensu proposito sunt false. deus potest scire aliquam rem quam nesciuit: et plura scire quam sciuit. deus potest aliquam rem prescire quam non presciuit: vel plura prescire quam presciuit. Et ratio est. quia impossibile est. deus scit vel prescit aliquam rem quam non presciuit: vel deus prescit plura quam presciuit: sicut hec est impossibilis aliqua res est futura que non fuit futura etc.